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1 Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma Formy organizace předškolního vzdělávání

se zaměřením na dětskou skupinu. Problematika dětských skupin je v posledních letech

velmi diskutovaným tématem nejen mezi odborníky, ale i laiky, resp. rodiči, kteří se

rozhodují, kam umístí své dítě v rámci institucionální předškolní péče. V souvislosti s tím

jsem se začala více zajímat o to, jak je dětská skupina legislativně vymezena, na jakých

základech funguje a jaké má postavení v systému předškolní péče ve srovnání s ostatními

formami, zda je něčím výjimečná a tudíž např. využitelná tam, kde se jiné formy svoji

podstatou jeví jako méně vhodné.

Aby nebyl můj zájem čistě teoretický, navštívila jsem v rámci praxe konkrétní, již

fungující dětskou skupinu, kde jsem měla možnost více poznat prostředí dětské skupiny

a komunikovat i s rodiči. Získala jsem tak základní představu o tom, co rodiče od dětské

skupiny očekávají a proč si pro své dítě vybrali právě dětskou skupinu. V návaznosti na

to jsem se rozhodla, že tuto základní představu rozšířím o poznatky podrobnějšího

výzkumného šetření v dalších dětských skupinách. Dále vytvořím model dětské skupiny

a získám tak odpověď na otázku, zda by dětskou skupinu dokázal založit například

absolvent vysoké školy pedagogického zaměření bez využití specializované agentury,

resp., zda by si poradil s administrativními kroky a další agendou v této věci.

Předpokládám, že i z části zjistím, jak jsou dotčené orgány připraveny na tento nový typ

služby, jestli poskytují dostatek informací proto, aby bylo možné vytvořit dětskou

skupinu bez problémů a komplikací. Z důvodu předpokládaného poměrně velkého

finančního zatížení jsem zvolila model dětské skupiny s firemním zázemím, tj. finanční

náklady budou hrazeny firmou.

Výše uvedeným záměrům jsem podřídila cíle a způsoby popsané v teoretické i praktické

části mé práce.

Cílem teoretické části je zorientovat se v nabídce předškolních zařízení, provést jejich

rozdělení včetně popisu charakterizující dané instituce. Na základě získaných informací

vypracovat komparaci jednotlivých zařízení dle vybraných parametrů a vyhodnotit je.

Zvláštní pozornost věnovat dětské skupině jako alternativě výchovné a vzdělávací péče
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poskytované dětem v rámci systému předškolního vzdělávání a vymezit zákonné

podmínky, za nichž může dětská skupina řádně fungovat.

Cílem praktické části je prostřednictvím výzkumného šetření zjistit očekávání rodičů

směrem k dětské skupině. Předmětem mého zájmu je vyzkoumat požadavky rodičů na

dětskou skupinu včetně požadavků na vzdělání a vypátrat důvody, které vedou rodiče

k tomu, že své dítě umístí do dětské skupiny. Ve vybraných případech upozornit na

výrazné názorové rozdíly při šetření mezi muži a ženami.

Kromě výzkumného šetření je dalším dílčím cílem praktické části vytvořit model dětské

skupiny zvláště v návaznosti na získané znalosti z teoretické části. V rámci modelu dětské

skupiny prozkoumat celý proces vzniku dětské skupiny. Jmenovitě jaké dokumenty musí

zřizovatel vytvořit a získat, aby mohl založit dětskou skupinu, a jaké další kroky musí

podniknout, aby jeho dětská skupina fungovala. Další součástí modelu je prezentace pro

management firmy, která by měla vedení firmy seznámit s vlastním modelem dětské

skupiny, naznačit kritické body v rámci jejího vytvoření, fungování a shrnout pozitiva

i negativa oproti běžným formám předškolní péče.

Vedle výše uvedeného bych si přála, aby se práce stala inspirací pro založení konkrétní

dětské skupiny. S touto představou jsem kromě práce vypracovala do detailu i veškeré

přílohy včetně časového harmonogramu činností, které by se mohly stát vodítkem pro

budoucího zřizovatele dětské skupiny.
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2 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání je důležitou součástí vzdělávacího systému, které významně

ovlivňuje počátek cesty dítěte vzdělávacím procesem. Jak uvádí Syslová a kolektiv

(2012) současné pojetí předškolního vzdělávání vnímá dítě jako subjekt vzdělávacího

procesu a odklání se od transmisivního přístupu, tzn., od předávání poznatků, ve kterém

bylo dítě pouhým objektem výchovy. Klíčovou roli zde hraje rozvoj celé osobnosti dítěte,

rozvoj jeho samostatnosti a spolurozhodování o vzdělávací realitě.

2.1 Předškolní vzdělávání a ISCED

V rámci Mezinárodní standardní klasifikace vzdělání ISCED - International Standard

Classification of Education, (2011) je předškolní vzdělávání zařazeno

na úroveň 0 - Vzdělávání v raném dětství, kód 020 Preprimární vzdělávání. Obsah

vzdělávání této kategorie je určen pro děti ve věku od tří let do věku stanoveného pro

zahájení primárního vzdělávání. Pro vymezení vzdělávání v raném dětství, konkrétně

kategorie preprimární vzdělávání jsou dle ISCED charakteristické následující

skutečnosti:

 interakce s vrstevníky nebo pedagogy, na základě které si děti vylepšují své

jazykové a sociální dovednosti a začínají rozvíjet logické uvažování;

 seznámení se s alfabetickými a matematickými pojmy, porozuměním a užitím

jazyka;

 podněcování k prozkoumávání okolního světa a životního prostředí;

 využití kontrolované hrubé motorické činnosti, tj. fyzických cvičení formou her

a dalších činnosti založených na hře jako učební příležitosti vylepšující sociální

interakci s vrstevníky a vedoucí k rozvoji dovedností, samostatnosti a školní

připravenosti.

Výše uvedenou charakteristiku předškolního vzdělávání dle mého názoru vystihuje

definice funkce předškolního vzdělávání z předchozí verze ISCED: „To provide a bridge

between the home and a school-based atmosphere.“ (International Standard

Classification of Education, 1997, s. 20). Předškolní vzdělávání plní funkci mostu mezi

domovem a školním prostředím. Dítěti tak usnadňuje vstup do základní školy a umožňuje

mu bezproblémový přechod do dalšího stupně vzdělávání.
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2.2 Předškolní vzdělávání a jeho právní úprava

„Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na

jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání

vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání

napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního

vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami“ (Zákon č. 561/2004 Sb., 2004, § 33).

Předškolní vzdělávání je legislativně vymezeno v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „školský zákon“). Školský zákon upravuje předškolní vzdělávání zejména

z hlediska cílů, organizace a náležitostí průběhu tohoto vzdělávání. Ukotvuje předškolní

vzdělávání do vzdělávacího systému jako celku.

Předškolní vzdělávání je počáteční etapou vzdělávání. Dítě během této etapy získává

poznatky o svém blízkém okolí, seznamuje se s novými sociálními rolemi a vytváří si

základnu pro vyšší stupně vzdělávání. Prioritním úkolem předškolního vzdělávání je

pomoci dětem při vyrovnávání případných rozdílů způsobených nerovnoměrným

vývojem dětí z různých sociálních prostředí a to ještě před vstupem do školy. Záměrem

je vyrovnat vzdělávací šance dětí, nikoliv vyrovnat výkony dětí. Předškolní vzdělávání

by mělo také poskytnout odbornou pomoc dětem se speciálními vzdělávacími potřebami,

tj. dětem se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním

znevýhodněním formou speciální pedagogické péče.

Poskytování předškolního vzdělávání je dle výše uvedeného zákona veřejnou službou,

v posledním roce předškolní výchovy bezúplatné a od školního roku 2017/2018 povinné

(legislativa je v procesu schvalování). Doposud jsou k předškolnímu vzdělávání

přednostně přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky.

Obecná ustanovení výše uvedeného zákona se promítají do prováděcího předpisu


[…]

bodů
přirozená autorita
tvořivost a fantazie
vcítění se do myšlení a prožívání dítěte
jiné požadavky………..

8. Jaké máte požadavky na vzdělání pedagoga v dětské skupině?

(následujícím položkám přiřaďte bodovou hodnotu 2- nejvýznamnější až 0- nejméně

významné, bodové hodnoty se nemohou opakovat)
bodů

SŠ nebo VOŠ

VŠ
vzdělání nerozhoduje

9. Co pro Vás bylo kritériem výběru dětské skupiny?

(následujícím položkám přiřaďte bodovou hodnotu 5- nejvýznamnější až 0- nejméně

významné, bodové hodnoty se nemohou opakovat)
bodů

místo dětské skupiny (vzhledem k blízkosti bydliště či zaměstnání)
pěkné prostředí

kladné reference

velké množství různých aktivit
milý a vstřícný přístup k dětem

jiné kritérium ………..

10. Proč Vaše dítě navštěvuje dětskou skupinu?

(následujícím položkám přiřaďte bodovou hodnotu 4- nejvýznamnější až 0- nejméně

významné, bodové hodnoty se nemohou opakovat)
bodů
potřeba dětského kolektivu

nutnost rodiče jít do práce

možnost integrace dítěte do dětského kolektivu
dobrá příprava na vstup do školy

jiný důvod ………..

11. Jaký způsob získávání informací o dění v dětské skupině je z Vašeho pohledu

nejlepší?

(následujícím položkám přiřaďte bodovou hodnotu 3- nejvýznamnější až 0- nejméně

významné, bodové hodnoty se nemohou opakovat)
bodů

osobní kontakt
email

nástěnka v prostorách dětské skupiny

jiný způsob ………..

12. Máte zájem zaslat výsledky dotazníkového šetření?

 ano, na e-mailovou adresu ………………………….
 ne

Děkuji za Váš čas, odpovědi a přeji pěkný den.

III

Příloha B – Prostory dětské skupiny

Samostatný vchod Vnitřní prostory

Výhled z okna Cesta do parku

IV

Příloha C – Evidenční dokumenty

Žádost o zápis do evidence poskytovatelů služby péče o dítě v dětské skupině

podle § 16 zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících

zákonů (dále jen „zákon“)

A. Žadatel – organizační sl. státu, příp. jiné správní úřady státu (§3 odst. 1, odst. 4 zákona)

Název:

Jméno a příjmení vedoucího organizační složky státu:

Jméno a příjmení pověřeného zaměstnance:

Datum vzniku: IČ:

Bankovní spojení: E-mail:

Telefon: Fax:

http://

Sídlo

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:

Adresa pro doručování *)

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:
*) Nevyplňujte, pokud je adresa shodná s adresou sídla.

B. Žadatel – právnická osoba (§3 odst. 1 a odst. 2 zákona)

Název: firma A Typ právnické osoby: s.r.o.

Jméno a příjmení statutárního/ch zástupců

organizace: Jan Novák

Jméno a příjmení osoby, která je oprávněná za

právnickou osobu jednat: Anna Nováková

Datum vzniku: 1. 9. 2016 IČ: 12345678

Bankovní spojení: 123456789/0123 E-mail:

Telefon: 420 123 456 789 Fax: 420 123 123 123

http://www.firmaA.cz

Sídlo

Obec: Praha Část obce: Praha 1

Ulice: Bezejmenná Č.p.: 123

Č. orient.: PSČ: 110 00

Adresa pro doručování *)

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:
*) Nevyplňujte, pokud je adresa shodná s adresou sídla.

C. Žadatel – fyzická osoba podnikající (§3 odst. 1 zákona)

Příjmení: Jméno:

Titul před jménem: Titul za jménem:

Datum narození: IČ:

Bankovní spojení: E-mail:

Telefon: Fax:

http://

Adresa zapsaná v obchodním rejstříku, nebo jiné zákonem upravené evidenci jako místo podnikání, popřípadě

jiná adresa pro podnikání

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:

podací razítko

V

Adresa pro doručování *)

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:
*) Nevyplňujte, pokud je adresa shodná s adresou zapsanou v obchodním rejstříku.

D. Žadatel – fyzická osoba nepodnikající (§3 odst. 1 zákona) *)

Příjmení: Jméno:

Titul před jménem: Titul za jménem:

Datum narození:

Bankovní spojení: E-mail:

Telefon: Fax:

http://

Trvalý pobyt

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:

Adresa pro doručování **)

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:
*) Pouze je-li žadatel o zápis do evidence poskytovatelů služby péče o dítě zaměstnavatelem rodiče.

**) Nevyplňujte, pokud je adresa shodná s trvalým pobytem.

E. Žadatel dále uvede

Označení dětské skupiny:

Den započetí poskytování služby péče o dítě v dětské

skupině:

Kapacita dětské skupiny:

Adresa místa poskytování služby péče o dítě v dětské skupině

Obec: Část obce:

Ulice: Č.p.:

Č. orient.: PSČ:

F. Prohlášení žadatele:

Veškeré údaje v této žádosti jsou pravdivé a jsem si vědom (a) případných následků, které by pro mne z

nepravdivě uvedených údajů vyplývaly.

G. Přikládám 3 přílohy.

V…………………dne ………………

Podpis a příp. razítko žadatele
