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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 59 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 53 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 10 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je velmi aktuální, poukazuje na současnou situaci v předškolním vzdělávání v České republice. Práce
je svého druhu ojedinělá a je inspirativní pro založení dětské skupiny a jejího zřizovatele. Za pozornost stojí
komparace forem organizace předškolního vzdělávání.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Odborná úroveň textu práce je na výborné úrovni.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka obratně interpretuje teoretické poznatky do roviny pedagogické praxe. Dokazuje orientaci v dané
problematice a vlastní invenční potenciál ve vytvoření modelu dětské skupiny Slunečnice s harmonogramem
činností v kapitole 6.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je vypracovaná na požadované odborné úrovni, s aktivním tvořivým potenciálem autorky.
Napsaná je jasně a srozumitelně, s přiměřenou dávkou invence. Teoretická část koresponduje s praktickou částí
a je důkazem kontinuity bakalářské práce. Práci hodnotím pozitivně, je přínosem k zamýšlení se nad předškolním
vzděláváním a vytvářením dětských skupin. Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Autorka u obhajoby zodpoví otázky:
1. Co je problémem současných zakladatelů dětských skupin?
2. Co může poškodit předškolní vzdělávání dětí zřizováním dětských skupin v současné době v ČR?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 06. 2016